TCE
GABINETE DO CONSELHEIRO JOÃO BONFIM

PROCESSO TCE/003012/2022
ÓRGÃO JULGADOR PLENO
NATUREZA AUDITORIA DE MONITORAMENTO
DECISÃO MONITORADA RESOLUÇÃO Nº 087/2017
PROCESSO ORIGINÁRIO AUDITORIA OPERACIONAL TCE/005288/2016

SECRETARIA DE ORIGEM SECRETARIA  DE  JUSTIÇA,  DIREITOS  HUMANOS  E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL (SJDHDS)

GESTORES

PAULO CEZAR LISBOA CERQUEIRA

CARLOS MARTINS MARQUES DE SANTANA

JOSÉ GERALDO DOS REIS SANTOS

NOTIFICADOS
REGINA CELESTE BEZERRA AFFONSO DE CARVALHO

FABYA DOS REIS SANTOS
RELATOR CONSELHEIRO JOÃO BONFIM

RESOLUÇÃO N.º 000006/2024.

EMENTA:  AUDITORIA  DE  MONITORAMENTO.  APRESENTAÇÃO  DE
PLANO DE AÇÃO. RESIDUAIS AÇÕES NÃO ATENDIDAS. EXPEDIÇÃO DE
RECOMENDAÇÕES  -  DECISÃO  POR  UNANIMIDADE;  CONVERSÃO  DE
DETERMINAÇÕES EM RECOMENDAÇÕES - DECISÃO POR MAIORIA.

Vistos, etc.

RESOLVEM os Conselheiros do Tribunal de Contas do Estado da Bahia, por unanimidade,
expedir, às Secretarias que atualmente são responsáveis pelas ações da extinta SJDHDS,
as recomendações constantes da manifestação conclusiva da 7ª CCE no relatório auditorial
de ref.  3108499-1/47 e,  por maioria de votos,  converter as determinações sugeridas na
conclusão do referido relatório em recomendações. Restou vencida, em parte, a Exma. Sra.
Conselheira Carolina Matos, que acompanhou parcialmente o voto do Relator, mantendo,
no  entanto,  as  determinações  sugeridas  pela  7ª  CCE,  não  convertendo-as  em
recomendações.

Sala das Sessões, em        de                de 2024.

Conferido, Sala das Sessões, em         /         / 2024. Fui Presente

Secretária da 2ª Câmara Procurador do Ministério Público de Conta

MBC - 1

Resolução nº000006/2024 Ref.3222827-1

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. A
s

as
si

na
tu

ra
s

re
al

iz
ad

as
 e

st
ão

 li
st

ad
as

 e
m

 s
ua

 ú
lti

m
a

pá
gi

na
.

S
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e
po

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 n
o

P
or

ta
l d

o
T

C
E

/B
A

 a
tr

av
és

 d
o

Q
R

C
od

e
ou

 e
nd

er
eç

o
ht

tp
s:

//w
w

w
.tc

e.
ba

.g
ov

.b
r/

au
te

nt
ic

ac
ao

co
pi

a,
 d

ig
ita

nd
o

o
có

di
go

 d
e

au
te

nt
ic

aç
ão

: Y
3M

Z
E

1M
Z

Y
3

Quadro de Assinaturas
Este documento foi assinado eletronicamente por:

Marcus Vinícius de Barros Presídio
Presidente da Sessão - Assinado em 13/03/2024

Inaldo da Paixão Santos Araújo
Conselheiro(a) - Assinado em 13/03/2024

Antonio Honorato de Castro Neto
Conselheiro(a) - Assinado em 13/03/2024

Carolina Matos
Conselheiro(a) - Assinado em 13/03/2024

Joao Evilasio Vasconcelos Bonfim
Conselheiro(a) - Assinado em 13/03/2024

Antonio Tarciso Souza de Carvalho
Representante do MP - Assinado em 19/03/2024

Luciano Chaves de Farias
Secretário(a) - Assinado em 13/03/2024

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou
endereço https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o código de
autenticação: Y3MZE1MZY3

	Arq0.pdf7834489414928282246.tmp
	Arq1.pdf6524255875935156013.tmp